

Số: 1785/KH-UBND

Long Khánh, ngày 21 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Long Khánh giai đoạn 2023 - 2025

Thực hiện Nghị quyết số 1194/NQ-UBTVQH15 ngày 28/9/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 11/10/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025;

Ủy ban nhân dân thành phố Long Khánh xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Long Khánh giai đoạn 2023 - 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Công bố đến nhân dân trong thành phố Long Khánh biết về việc sắp xếp một số đơn vị hành chính cấp thuộc thành phố Long Khánh được biết và thực hiện;

- Tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân biết về chủ trương, định hướng sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố Long Khánh; qua đó tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn thành phố, đặc biệt tại các đơn vị hành chính cấp xã thực hiện sắp xếp, sáp nhập để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong việc tổ chức triển khai thực hiện quy định của Trung ương về công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố Long Khánh khi tổ chức thực hiện Nghị quyết số 1194/NQ-UBTVQH15.

- Tổ chức thực hiện việc bàn giao về tài sản, tài chính, tài liệu, tổ chức bộ máy đảm bảo theo đúng quy định; hoàn thiện các điều kiện tốt nhất để bộ máy của đơn vị hành chính mới thành lập sau khi sắp xếp đi vào hoạt động theo quy định.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác chỉ đạo, tổ chức lễ phải tập trung thống nhất và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện, đảm bảo các hoạt động diễn ra thành công tốt đẹp;

- Đảm bảo việc tổ chức lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ diễn ra long trọng, thiết thực, ý nghĩa, an toàn và tiết kiệm.

## II. NỘI DUNG TỔ CHỨC LỄ CÔNG BỐ

### 1. Trước khi tổ chức lễ công bố

- Tổ chức tuyên truyền về lễ công bố trên hệ thống truyền thanh của thành phố Long Khánh, trên các trang thông tin điện tử trong thời gian khi Nghị quyết Ủy ban Thường vụ Quốc hội được ban hành đến khi kết thúc lễ.

- Treo băng rôn, biểu ngữ, áp phích trên các tuyến đường của phường có sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

### 2. Nội dung tổ chức lễ công bố

#### 2.1. Tiêu đề buổi lễ:

**“Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Long Khánh giai đoạn 2023 - 2025”**

**2.2. Chủ trì tổ chức lễ:** Ủy ban nhân dân thành phố Long Khánh

**2.3. Thời gian tổ chức lễ:** Dự kiến ngày **29/10/2024**.

**2.4. Địa điểm tổ chức lễ:** Tại Công viên Bia chiến thắng Long Khánh (Khu phố 1, Phường Xuân An, TP. Long Khánh, tỉnh Đồng Nai).

**2.5. Thành phần đại biểu tham dự lễ:** Dự kiến khoảng 250 người.

#### a. Đại biểu tỉnh

- + Thường trực Tỉnh ủy;
- + Thường trực HĐND tỉnh;
- + Thường trực UBND tỉnh;
- + Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- + Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh;
- + Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Tỉnh ủy;
- + Lãnh đạo Sở Nội vụ;
- + Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh.

#### b. Đại biểu thành phố

- + Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố;
- + Các đồng chí UV BTV Thành ủy, UB BCH đảng bộ thành phố;
- + Các đồng chí Nguyên Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy các khóa trước;
- + Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Thành ủy;
- + Thành viên Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính của thành phố Long Khánh;
- + Trưởng, Phó các Ban HĐND thành phố;
- + Lãnh đạo các đoàn thể thành phố;

- + Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố;
- + Đại diện các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh, Trung ương đóng chân trên địa bàn 03 phường Xuân Trung, Xuân Thanh và Xuân An;
- + Đại diện Hội Doanh nghiệp thành phố Long Khánh, Chi hội Du lịch thành phố Long Khánh.

**c. Đại biểu phường, xã:**

- + Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam các phường, xã;
- + Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ các phường: Xuân Trung, Xuân Thanh, Xuân An;
- + Bí thư Chi bộ, Trưởng khu phố, Trưởng ban Công tác mặt trận các khu phố thuộc phường Xuân Trung, Xuân Thanh và Xuân An.
- + Trưởng Trạm Y tế các phường: Xuân Trung, Xuân Thanh, Xuân An.
- + Hiệu trưởng các trường mầm non, Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn các phường Xuân Trung, Xuân Thanh và Xuân An.
- + Đại diện các hộ dân trên địa bàn các phường Xuân Trung, Xuân Thanh và Xuân An: Mỗi đơn vị 20 người.

d. Các cơ quan truyền thông: Đài PT-TH Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Báo Nhân dân, Báo Lao động, Thông tấn xã Việt Nam, Truyền hình Quốc hội và một số cơ quan báo chí khác.

**2.6. Nội dung chương trình lễ:**

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức;
- Văn nghệ chào mừng (khoảng 20 phút);
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu chào mừng của đồng chí Chủ tịch UBND thành phố;
- Trình chiếu phóng sự có lời bình thay báo cáo về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố Long Khánh (khoảng 15 phút);
- Công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025;
- Trao Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Trình bày Kế hoạch triển khai Nghị quyết của UBND thành phố;
- Tham luận của các phường thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã:
  - + Phường Xuân Trung tham luận nội dung tổ chức lấy ý kiến cử tri;
  - + Phường Xuân Thanh tham luận nội dung công tác tuyên truyền trong cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã và Nhân dân;
  - + Phường Xuân An tham luận nội dung đánh giá điều kiện cơ sở vật chất, con người để thực hiện nhiệm vụ sau sáp nhập, những thuận lợi, khó khăn trong thời gian tới.
- Công bố Quyết định về nhân sự chủ chốt của phường Xuân An mới;

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh;
- Lãnh đạo UBND thành phố tiếp thu ý kiến chỉ đạo và bế mạc buổi Lễ.

### **2.7. Trang phục dự lễ:**

- Nam: Quần tây, áo sơ mi, thắt cà vạt.
- Nữ: Bộ áo dài truyền thống.
- Lực lượng vụ trang: Quân phục ngành, đeo huân, huy chương.

### **3. Kinh phí thực hiện:**

Các cơ quan, đơn vị lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ được giao gửi về UBND thành phố (thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND và UBND thành phố**

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố phát hành giấy mời và chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo UBND thành phố;

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tổ chức đón tiếp đại biểu; chuẩn bị nước uống phục vụ đại biểu, bảng tên đại biểu dự Lễ và sơ đồ vị trí đại biểu.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo UBND thành phố và xây dựng chương trình chi tiết lễ công bố.

### **2. Phòng Nội vụ**

- Là cơ quan theo dõi, tổng hợp việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; phối hợp Văn phòng HĐND và UBND thành phố trong công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu, chuẩn bị nội dung tài liệu phục vụ Lễ công bố;

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo UBND thành phố; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố và Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố xây dựng chương trình chi tiết lễ công bố.

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ xây dựng phim phóng sự gửi Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố **trong ngày 22/10/2024** để dựng phim.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chuẩn bị thiết kết các market, trang trí băng rôn, áp phích phục vụ Lễ công bố;

- Cung cấp thông tin cho báo chí các nội dung liên quan đến việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 của thành phố Long Khánh;

- Phối hợp, hướng dẫn UBND phường Xuân Trung, Xuân Thanh và Xuân An chuẩn bị các băng rôn, biểu ngữ, áp phích chào mừng trước các lễ công bố.

### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu UBND thành phố cân đối ngân sách, bổ sung nguồn kinh phí cho các cơ quan, đơn vị có liên quan đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động và công tác tổ chức lễ; hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán theo đúng quy định.

### **5. Phòng Y tế**

Chuẩn bị 01 tổ y tế và 01 xe cấp cứu trực tại sân lễ nhằm xử lý những vấn đề đột xuất về sức khỏe của đại biểu có thể xảy ra.

### **6. Phòng Quản lý Đô thị**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã tăng cường công tác lập lại trật tự, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường, đảm bảo đường thông hệ thoáng, sáng - xanh - sạch - đẹp;

- Chuẩn bị máy phát điện dự phòng, đảm bảo nguồn điện thông suốt trong quá trình tổ chức buổi Lễ;

- Chuẩn bị bản đồ địa giới thành chính của phường Xuân An trước và sau sáp nhập để trưng bày tại buổi Lễ.

### **7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

Tham mưu UBND Thành phố tổ chức thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn thành phố; không để xảy ra tình trạng người lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố.

### **8. Công an thành phố**

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy; bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Lễ công bố; thực hiện việc cấm các phương tiện giao thông lưu thông tại các tuyến đường Nguyễn Du, Lê Lợi, Nguyễn Thái Học từ 07 giờ ngày 29/10/2024 đến khi kết thúc buổi Lễ.

### **9. Ban Chỉ huy quân sự thành phố**

Phối hợp Công an thành phố bảo đảm an ninh trật tự và an toàn tuyệt đối cho đại biểu tham dự buổi lễ.

### **10. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố**

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác tuyên truyền trực quan chào mừng trên các tuyến đường chính nội ô thành phố và khu vực tổ chức Lễ;

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Phòng Nội vụ, UBND phường Xuân An chuẩn bị điều kiện sân khấu, âm thanh, ánh sáng, lắp dựng nhà bạt, sắp xếp bàn ghế (lưu ý ghế đại biểu có bọc vải), in ấn Thư mời, trang trí khánh tiết phục vụ Lễ công bố;

- Phân công người dẫn chương trình buổi Lễ;

- Chủ trì chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng tại buổi Lễ;

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Phòng Nội vụ xây dựng kịch bản chi tiết buổi Lễ;

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ xây dựng phóng sự có lời bình thay báo cáo về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố (khoảng 15 phút). Dự thảo trình Chủ tịch UBND thành phố phê duyệt **trước ngày 24/10/2024**; phim phóng sự hoàn thành **trong ngày 25/10/2024**.

- Tổ chức ghi âm, ghi hình toàn bộ diễn biến buổi Lễ để làm tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền.

### **11. Các phòng, ban, đơn vị và UBND các phường, xã**

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt về nội dung Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý và nhân dân trên địa bàn;

- Cử thành phần tham dự đúng nội dung Kế hoạch.

- Giao UBND phường Xuân An, Xuân Bình: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị địa điểm, bố trí lực lượng hướng dẫn dắt, đỗ xe và giữ xe phục vụ Hội nghị.

- UBND các phường, xã: Tổ chức thực hiện **Ngày thứ Bảy vì cộng đồng** vào ngày **Thứ Bảy 26/10/2024** nhằm dọn dẹp vệ sinh các tuyến đường trên địa bàn; không để xảy ra tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường; thường xuyên kiểm tra, rà soát, kịp thời giải quyết người lang thang, xin ăn,.. nhằm đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị;

**12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thành phố:** Tổ chức tuyên truyền trong các tầng lớp Nhân dân và đoàn viên, hội viên việc thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn thành phố Long Khánh nhằm tạo sự đồng thuận cao của các tầng lớp Nhân dân khi triển khai thực hiện Nghị quyết.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Long Khánh, giai đoạn 2023 - 2025. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND thành phố (thông qua Phòng Nội vụ) để chỉ đạo, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực UBND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- UBND TP;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các phường, xã;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT, TH (NC) .

**CHỦ TỊCH**

**Đỗ Chánh Quang**